HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 61-CP
	Hà Nội, ngày 03 tháng 04 năm 1972

QUYẾT ĐỊNH
VỀ LƯƠNG HỘ LÝ TRONG NGÀNH Y TẾ
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ vào nghị định số 24-CP ngày 05 tháng 07 năm 1960 của Hội đồng Chính phủ về chế độ lương thuộc khu vực sản xuất và nghị định số 25-CP ngày 05 tháng 07 năm 1960 của Hội đồng Chính phủ về chế độ lương thuộc khu vực hành chính sự nghiệp;
Xét điều kiện lao động và tính chất công tác của hộ lý;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế, sau khi có sự thoả thuận của Bộ Lao động, Bộ Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay quy định cho ngành y tế được áp dụng từ bậc 1 đến bậc 5 của thang lương công nhân phục vụ sự nghiệp công cộng ban hành theo nghị định số 24-CP ngày 05-07-1960 của Hội đồng Chính phủ, để xếp lương cho hộ lý, theo các mức sau đây:
	Bậc 1
	Bậc 2
	Bậc 3
	Bậc 4
	Bậc 5

	35đ
	39đ80
	45đ20
	51đ40
	58đ50

Chức danh hộ lý nói trên đây, bao gồm các hộ lý trực tiếp phục vụ bệnh nhân và sản phụ ở các bệnh viện, bệnh xá, cơ sở điều dưỡng, nhà hộ sinh v.v… không kể số y công, công nhân dược, vẫn hưởng theo thang lương cũ.
Đối với các hộ lý hiện đang công tác thì cần tiến hành việc sắp xếp lại lương bậc theo quy định này.
Điều 2. – Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. – Đồng chí Bộ trưởng Bộ Y tế cùng với Bộ trưởng Bộ Lao động, Bộ trưởng Bộ Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn thi hành quyết định này.

	T.M. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
K.T. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Thanh Nghị